ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2025
V/v triển khai chế độ, chính

sách của Chương trình mục tiêu
quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi

Kính gửi:

- Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 256/BDTTG-VPCTMTQG ngày 08 tháng 4 năm
2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc hướng dẫn chế độ, chính sách của

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi tại đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại
(Chương trình); xét đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Văn bản số

584/SDTTG-CSDT ngày 16 tháng 5 năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Về triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần
(gọi chung là nhiệm vụ) của Chương trình do cấp huyện hiện đang quản lý,
chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Đối với các nhiệm vụ đã được phê duyệt kế hoạch thực hiện: Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố rà soát kế hoạch đã phê duyệt để giao cho Ủy ban
nhân dân cấp xã tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

- Đối với các nhiệm vụ chưa phê duyệt kế hoạch thực hiện: Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố chỉ đạo rà soát, xác định để phê duyệt kế hoạch thực
hiện năm 2025 phù hợp với đối tượng, địa bàn thụ hưởng chính sách của
Chương trình, làm cơ sở để Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng và triển khai kế
hoạch đối với các nhiệm vụ của Chương trình đến hết giai đoạn 2021 - 2025.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát, xác định dự toán chi và đề
xuất bàn giao dự toán cho đơn vị khối tỉnh và các xã mới gửi về Sở Dân tộc và Tôn
giáo, Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Đối với nhiệm vụ của Chương trình do cấp xã đang quản lý, tổ chức
thực hiện

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị hành chính thực
hiện sắp xếp, tổ chức lại tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình theo
quy định tại Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của
Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

1847 26

2

nhà nước.

3. Đối với thực hiện chế độ, chính sách đối với đơn vị hành chính cấp
xã, thôn vùng dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại

Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các
huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền triển khai thực hiện
theo Văn bản số 296/BDTTG-CS ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Bộ Dân tộc và
Tôn giáo về hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với đơn vị hành chính
cấp xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện sắp xếp, tổ
chức lại.

4. Các cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của
Chương trình chịu trách nhiệm:

Tiếp tục triển khai, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án,
nội dung thành phần do cơ quan, đơn vị mình chủ trì để không làm gián đoạn
việc thực hiện Chương trình bảo đảm đúng mục tiêu, đối tượng, nội dung hỗ trợ
theo quy định; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chương
trình.

5. Sở Dân tộc và Tôn giáo theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp đề
xuất của các đơn vị, địa phương, xây dựng phương án điều chỉnh dự toán chi của
Chương trình cho đơn vị, địa phương (các xã mới sau sắp xếp) theo quy định;

gửi về Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp thẩm
quyền theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị,
địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Tài chính
để được hướng dẫn, giải quyết hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xem xét đối với
nội dung vượt thẩm quyền theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT TT UBND tỉnh;
- Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc